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Příloha 2 Typy her u zdravých dětí a analogické hry a projevy dětí s PAS (Thorová, 2016, str.
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Příloha 3 Sumarizace přístupů matek a učitelek k interakci během hry s dítětem s PAS

(Pinchover, Shulman, 2016, str. 656).
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Příloha 4 Nabídka k účasti na výzkumu pro rodiče

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s prosbou zúčastnit se výzkumu v rámci mé diplomové práce na katedře

psychologie Univerzity Karlovy.

V mé diplomové práci se zabývám vztahem rodič-dítě s poruchou autistického spektra, jeho

kvalitou a specifiky. Cílem práce je také zmapovat vnímání a prožívání kvality interakce rodič-

dítě z pohledu rodičů. Jednalo by se o dvacetiminutové pozorování, při kterém byste si hráli

se svým dítětem, a následný rozhovor s Vámi o předešlé hře.

Do výzkumu sháním děti ve věku 4-5 let, které mají již diagnostikovanou poruchu

autistického spektra z NAUTIS či z jiného odborného zařízení. Je pro mě důležité, aby PAS

byla dominantní v projevech dítěte (nad úzkostmi, ADHD, OCD či další komorbidní

poruchou).

Nabízím Vám možnost odborné zpětné vazby k pozorované interakci. Myslím si, že práce by

mohla být přínosná nejen pro Vás, ale zároveň by mohla přinést větší pochopení variability

projevů a rozdílností v interakci rodič-dítě s poruchou autistického spektra.

Pozorování se uskuteční v prostorách diagnostického střediska NAUTIS, Libocká 40, Praha 6.

Pokud máte zájem zúčastnit se, neváhejte mě kontaktovat na telefonním čísle 777 683 146 nebo

emailu veronika.zupova@nautis.cz.

S pozdravem

Bc. Veronika Župová
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Příloha 5 Fotografie místnosti, ve které byl realizován sběr dat.
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Příloha 6 Doslovné přepisy rozhovorů s matkami

1) Rozhovor s matkou J.S.

a) porovnání interakcí s domácím prostředím

Tazatel: „Máte pocit, že ta předešlá interakce byla běžná, jak to vypadá doma?“

Respondent: „Určitě ne, ale doma má svůj prostor, svoje hračky tak většinou tam si jede jenom

dopravní situace. Tam nic jinýho většinou není no. Moc nemluví, to je takový málo kdy, spíš na

zábavu si vždycky hraje, viď?“

Tazatel: „Myslíte, tím to, že tady zkoušel i jiné hračky?“

Respondent: „Jo, tady zkoušel i jiný hračky, doma má taky jiný, ale maximálně je ukáže psovi,

jakože to je taková hračka. Nebo teď si oblíbil zvířata, ale jinak ne.“

b) vliv kamery či jiných podnětů

Tazatel: „Máte pocit, že by mu tady něco vadilo? Myslím já, kamera nebo něco dalšího?“

Respondent: „Jemu je to úplně jedno, i kdybych odešla, tak tady klidně bude sám. Hlavně, že

má hračky a je spokojenej.“

c) zhodnocení reakce dítěte na iniciativy matky

Tazatel: „Kdybyste měla nějak zhodnotit J. chování, co se týká těch interakcí. Jak reagoval,

když vy jste mu něco nabídla? Přijmul to, odmítnul?“

Respondent: „Jako tady teďka nechá se vést mnou. Občas je doma víc tvrdohlavější, tady je

v cizím prostředí, tak se nechá jako zlákat i něčím jiným, doma ho neodlákám.“

Tazatel: „Když si vy chcete hrát s něčím jiným, tak to nepřijme?“

Respondent: „No většinou i tady při tý hře, když jsem mu chtěla to jiný auto, tak vy jste neměla

nic, takže on potřebuje každýmu rozdělit jednu hračku, a i kdybych chtěla tu vaši hračku, tak

mi ji prostě nedá, protože ji dal vám a né mně. A kdybych si ji chtěla vzít, tak to je problém,

prostě se vztekem. Hlavně taky o u těch věcí moc nevydrží. Anebo když mu cokoliv nejde,

automaticky to přehodí na něco jinýho. Naopak když mu něco jde, tak si musí ukázat, že je

jednička, že je šikovnej.“

Tazatel: „Ano, to tam bylo vidět i během té hry, že tam něco vrátil a pochválil se.“

Respondent: „Právě, i když stavěl ty koleje, tak nepochopil, že jedno mu nějak nejde nebo že by

to mohl postavit jinak, tak automaticky ruší tu hru a zase jde na něco jinýho.“

d) projevy vzájemnosti během hry

Tazatel: „A máte pocit, že vás u té hry chce? Že si vás ke hře přivede?“

Respondent: „Takhle…. Často si hraje velmi rád sám, ale pak když je něco, prostě co chce

dělat, tak přijde, vezme za ruku „pojď se mnou“. Ale ta hra je taky taková, většinou… Ne, že já

můžu dělat, to, co chci, ale on mi říká nebo ukazuje, co bych měla dělat nebo jak mám stavět

auta. On si doma rád staví auta, třeba auta za sebou. Ale taky já si nemůžu sama vybrat a dát

tam to auto stejně jako tady to písmenko. Když je širší písmenko, tak je širší písmenko, když

bylo tenčí písmenko nemohlo být pod tím to širší. Tak něco takovýho je právě i doma. Když

s něčím si chci hrát, tak on většinou vybízí, s čím si můžu hrát nebo kam to můžu dávat, ale taky

mu to někdy dost narušujeme, aby neměl tendenci nás řídit.“

Tazatel: „A když vy za ním přijdete s nějakou hrou nebo s něčím, co byste s ním chtěla dělat,

tak jak na to reaguje? Jak na to reagoval tady?“

Respondent: „Když mu něco ukážu a začalo by ho to bavit, tak se přidá, ale já to poznám

vzápětí, když nechce, tak to prostě neudělá a jede si zase svoji nějakou jinou hru a nenechá se

zlákat. To je prostě podle jeho nálady, nebo hlavně jak ho zaujmu tou jinou hrou.“

Tazatel: „Cítila jste během hry projevy vzájemnosti? Že vám to chce ukázat, že se vám chce

pochlubit, co postavil?“

Respondent: „Jak si hrál sám, tak ani né. Většinou.. chtěl se třeba pochlubit, že zasunul správně

šuplík. Jak se na mě otočil, chtěl pochválit i sám se pochválil, i ode mě chtěl, abych mu ukázala

to, že je jednička. Ale u tý hry jeho, když on si třeba sám něco udělá, třeba postaví, tak by jako
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pak chtěl ocenit, že to udělal hezky. Ale přitom, jak to dělá no.. On si jede takový svoje věci a

moc nevnímá to okolí. Ale tady se úplně neukazuje tak, jak se chová doma.“

Tazatel: „Tady ty projevy jsou pro vás dostačující?“

Respondent: „Jako pro rodiče, myslíte? V některých rámcích jo, ale jako rodič by asi chtěl,

aby si jako přišel nebo požádal většinou o pomoc. On to dělá stylem „podej mi to“, takže ho

neustále učíme „prosím tě“. Nebo když mu řeknu, že je hrozně šikovnej, hodnej, tak on si ukáže

sobě, že je šikovnej, ale je to takový zase v rámci jenom jeho. Když já mu třeba pomůžu a udělám

něco špatně, tak mi řekne „Běž pryč, já jsem ten šikovnej“ a je to prostě pořád jenom u něho.

Jako rodič by asi každej chtěl, aby asi…Navíc on není vůbec mazlící typ, přijde a obejme, ale

chce velmi pochvalu. Velmi, to má velmi rád, ale ukázání, že je šikovnej, objemutí, ale hned

pryč, nevydrží to dlouho. Ale že by přišel a „mám tě rád“ to je vždycky jenom účelně, ale sám

od sebe nepřijde.“

e) porovnání interakcí vzhledem k reakci dítěte

Tazatel: „Kdybyste ještě měla porovnat ty předešlé situaci, když si hrál sám a když jste si pak

hrála s ním. Tak v čem se nejvíce lišily reakce s vámi?“

Respondent: „Když si hraju já s ním, tak ho vybízím i k jiným hrám třeba. Tady až tak ne, hlavně

doma. Mluvíme u toho. Když si hraje sám, tak většinou jede monotónní věci, nemluví.

Maximálně, když mu něco nejde, tak se rozčílí. Ale se mnou střídá ty věci, to je pro nás jako

důležitý, aby se učil i trošku jiný věci než jenom auta a podobně.“

f) matčiny pocity během natáčení

Tazatel: „Jak bylo Vám během pozorování?“

Respondent: „Jelikož my už tady prostor známe, tak to pro nás už nebylo nějak hrozný. Víme,


[…]


přišel za mnou a byla takováhle nějaká žmoulačka, jako že? Jako nevím, nechci nic podsouvat,

nevím, ale jako jo?“

f) matčiny pocity během natáčení

Tazatel: „Jak Vám tady bylo během natáčení?“

Respondent: „Jo. Já taky a myslím, že tohle asi nejvíce děti rezonujou taky asi obecně. Že

jakoby i ty pocity jakoby celkově dojem z toho prostředí, z těch lidí, a i jakoby z těch svejch

vlastních rodičů. To máme taky zkušenost, že jakoby když jsme takový nějaký nervózní nebo to,

tak na nich to je... úplně jakoby vyletí, jak to. Tak já si myslím, že i J. se cítil dobře.“
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Příloha 7 Informovaný souhlas s účastí ve výzkumném projektu

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumném projektu

Můj souhlas se vztahuje na účast ve výzkumném projektu k diplomové práci Bc. Veroniky Župové.
Diplomová práce s názvem „Interakce rodič-dítě s poruchou autistického spektra“ je realizována v rámci
magisterského studia psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Byl/a jsem seznámen/a s cílem a obsahem výzkumného projektu. Rozumím jim a souhlasím s nimi.

Souhlasím s videonahráváním interakce rodič-dítě během volné hry a souhlasím také s nahráváním
rozhovoru s rodičem. Dávám své svolení výzkumnici, aby pořízené videonahrávky a audionahrávky
použila za účelem sepsání diplomové práce a nebudou bez dalšího souhlasu použity pro jiné účely.
Souhlasím, že pořízené záznamy budou analyzovány, zvukový záznam doslovně přepsán do diplomové
práce a že výzkumnice může citovat informace, které jsem ji během rozhovoru poskytl/a.

Byl/a jsem seznámen/a se způsobem zachování důvěrnosti a ochraně identity mne i mého dítěte během
výzkumu i po jeho skončení.

Moje účast v projektu je dobrovolná a jsem si vědom/a, že mohu kdykoliv ukončit svoji účast v projektu či
mohu odmítnout odpovědět na položenou otázku. Z ukončení rozhovoru ani z vystoupení z projektu
neplynou žádné negativní důsledky.

Jako zákonný zástupce dávám tento souhlas na účast ve výzkumném projektu i za své dítě.

Svým podpisem souhlasíte s výše uvedeným.

Jméno dítěte:

Jméno respondenta/respondentky: Jméno řešitele projektu:

Podpis: Podpis:

Datum:

V případě dotazů týkajících se tohoto projektu se můžete obrátit na jeho hlavní řešitelku, Bc. Veroniku
Župovou (777683146, veronika.zupova@nautis.cz).
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Příloha 8 Souhlas se zpracováním osobních údajů

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Vyplněním a podpisem tohoto souhlasu se zpracováním osobních údajů poskytuji Bc. Veronice Župové,
narozené 5. 9. 1992, coby správci osobních údajů, souhlas se zpracováním níže uvedených osobních a
citlivých údajů, a to pro níže stanovené účely a dobu trvání, o mém dítěti a o mně, jakožto zákonném
zástupci:

Jméno a příjmení dítěte:
Jméno a příjmení zákonného zástupce:

Osobní údaj Účel
zpracování

Doba, po kterou je
souhlas poskytnut

Souhlasím

(nehodící se škrtněte)

Informace o dítěti -
jméno, příjmení, datum
narození, diagnóza

Výzkum v rámci
diplomové práce

do obhájení
diplomové práce

ANO NE

Informace o zákonném
zástupci dítěte – jméno,
příjmení, email, telefonní
kontakt

Výzkum v rámci
diplomové práce

do obhájení
diplomové práce

ANO NE

Videozáznam volné hry
rodič-dítě

Výzkum v rámci
diplomové práce

do obhájení
diplomové práce

ANO NE

Audiozáznam rozhovoru se
zákonným zástupcem
dítěte

Výzkum v rámci
diplomové práce

do obhájení
diplomové práce

ANO NE

Náhled do diagnostické
zprávy z vyšetření

Výzkum v rámci
diplomové práce

do obhájení
diplomové práce

ANO NE

Souhlas je udělen dle Zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů,
a Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, obecné nařízení o ochraně osobních údajů
(dále jen „GDPR“) a to na výše uvedenou dobu po udělení souhlasu, příp. do odvolání tohoto souhlasu.

Osobní údaje budou zpřístupněny pouze Veronice Župové. V diplomové práci (dále jen „DP“)
budou osobní údaje anonymizovány, videozáznamy budou zpřístupněny navíc i vedoucí DP (Mgr.
Veronice Šporclové, PhD.), druhému pozorovateli kvůli ověření reliability a oponentovi DP,
audiozáznamy rozhovorů budou přepsány do DP. Veškeré získané osobní údaje, videozáznamy a
audiozáznamy budou uchovávány v zaheslovaném souboru v soukromém počítači.

Tento souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli zcela nebo zčásti odvolat. Prohlašuji, že
poskytnuté osobní údaje jsou pravdivé a v případě jakékoliv změny poskytnutých osobních údajů tuto
změnu oznámím. Byl/a jsem poučena o svých právech a povinnostech, zejména o svém právu na přístup
k osobním údajům, na výmaz osobních údajů a na omezení zpracování osobních údajů. Dále prohlašuji,
že jsem byl/a poučen/a o tom, že poskytnutí osobních a citlivých údajů prostřednictvím tohoto souhlasu
je zcela dobrovolné.

V dne Podpis zákonného zástupce