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Diplomandka předkládá k posouzení diplomovou práci v rozsahu 134 stran včetně seznamu literatury

a příloh. Diplomová práce se zabývá z mého pohledu velmi důležitým tématem – interakcí mezi rodiči

a dítětem s poruchou autistického spektra.

Teoretickou část DP tvoří 3 kapitoly. První dvě se věnují psychomotorickému vývoji předškolních dětí,

autorka srovnává vývoj běžně se vyvíjecích (neurotypických) dětí a dětí s PAS. Zaměřuje se především

na popis oblastí, které jsou u autismu klíčové – sociální vztahy, sociálně komunikační chování,

sociálně emoční reciprocita a porozumění, řečový vývoj, hra. Další kapitola s názvem „Dítě s PAS

v rodině“ je věnována specifikům výchovy dítěte s PAS a faktorům, které mohou vazbu mezi rodičem

a dítětem a vzájemnou interakci ovlivnit, velmi zdařile shrnuje výsledky studií věnované tomuto

tématu.

Ocenila bych, kdyby v úvodu práce autorka vysvětlila i svou motivaci pro volbu tématu DP.

Celkovému vyznění práce neprospívají častěji se objevující formální nedostatky, gramatické chyby,

stylistické nepřesnosti. Při čtení práce je rušivé, někdy až chaotické prolínání témat v rámci

jednotlivých kapitol, nedodržování struktury či posloupnosti, nesoulad mezi názvem a obsahem

kapitoly. Např. v kapitole „Sociálně emoční vzájemnost a sociálně komunikační reciprocita“ /str. 13-

14/ se autorka věnuje převážně sociálně emočnímu porozumění, zatímco pragmatické funkce jazyka

popisuje v kapitole „Řeč“; v jiné kapitole („Hra“ /str. 16-18/) se autorka věnuje předškolnímu věku,

ovšem v některých částech je velká část věnována batolecímu období, členění obsahu kapitoly působí

poněkud zmateně.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i zahraničními texty, v rámci rešerše

odborných zdrojů uvádí výsledky aktuálních studií vztahující se k danému tématu. Nicméně i v tomto

případě jsou některé citované závěry uváděny bez širšího kontextu nebo přesně uvedeného zdroje a

jsou poté hůř srozumitelné - např. na str. 24: „Schopnost iniciovat kontakt s rodiči má pozitivní vliv na

rozvoj sociálních dovedností se spolužáky, což bylo měřeno o rok později“ – kým bylo toto měření

realizováno? Na jakou studii v textu autorka odkazuje? Na str. 28 autorka uvádí: „Děti zpočátku

tréninku vykazovaly deficity ve spontánním napodobování při hře s předměty o 10%“ – k čemu se údaj

10% vztahuje? Oproti jaké skupině byly zjištěny deficity?

Bylo by také žádoucí, aby se některým zajímavým zjištěním autorka věnovala důkladněji a daný závěr

uvedla do souvislosti se svým výzkumným projektem nebo z poznatky z vlastní praxe. Na str. 22

autorka např. uvádí: „…. Skrývá se za tím hypotéza, že rozdíly v motorické aktivitě během prvního

roku života mohou být klíčovým prvkem k pochopení rozdílné kvality recipročního chování“ – bylo by

možné tento výsledek podrobněji vysvětlit? Za vhodné bych považovala také bližší seznámení se

závěry výzkumných studií, které byly pro autorku inspirací k výzkumnému projektu.

Ve výzkumné části se autorka věnuje videoanalýze interakce rodič-dítě s PAS v rámci volné a řízené

hry. Autorka popisuje osm kazuistik - nejprve stručně seznamuje s každým konkrétním dítětem a

jeho diagnózou, následně detailně rozebírá realizovanou videonahrávku. V rámci kvantitativní

analýzy autorka shrnuje frekvence iniciací ze strany dítěte i rodiče, porovnává tyto údaje v rámci

volné a řízené hry. Při kvalitativní analýze interakce se zaměřuje na podrobný popis proběhlého

setkání, kombinuje objektivní pohled (videoanalýza interakcí, pohled výzkumníka) se subjektivním

pohledem rodiče (rozhovor s rodičem). Cenné je celkové shrnutí každé kazuistiky a praktická

doporučení pro rodinu. Kombinací kvantitativní a kvalitativní analýzy máme možnost lépe nahlédnout

do prožívání rodiče dítěte s autismem, zjištění mohou pomoct při následné práci s rodinou. Čas, který

autorka věnovala jednak přípravě realizovaného výzkumu, ale také pečlivé práci při nahrávání i

analýze videí, zpracování rozhovorů s rodiči je nadstandardní a na kvalitě práce znatelný.

Ve výzkumu diplomandka neopomíná také validitu a reliabilitu výzkumu, ale v textu z mého pohledu

uvádí více teoretických informací. Mohla by proto princip triangulace, konkrétní způsoby zjišťování

validity a reliability i výsledky blíže představit při obhajobě?

Ve strukturované a bohaté diskusi autorka reflektuje různé proměnné, které mohly výsledky výzkumu

ovlivnit. Porovnává svá zjištění s výsledky jiných odborných studií, oceňuji výběr relevantních

literárních zdrojů.

Obě části diplomové práce splňuje požadovaná kritéria. Doporučuji ji proto k obhajobě a vzhledem

k výše uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení velmi dobře.
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